2026 年 2 月 18 日

会 員 各 位

中 部 経 済 同 友 会

代表幹事  加藤  博

代表幹事  永井  淳

代表幹事  村上 晃彦

令和 8 年度 定時総会および記念講演会のご案内

日頃より本会活動に格別のご支援を賜り、誠にありがとうございます。

さて、令和 8 年度定時総会および記念講演会を下記のとおり開催いたします。ご多用のところ誠に恐

縮ではございますが、万障お繰り合わせのうえ、ご参会くださいますようご案内申し上げます。

記

1. 日 時 2026 年 4 月 24 日（金） 13：30～16：00

2. 場 所 エスパシオナゴヤキャスル 2 階 天守の間

3. 次 第 ◆総  会 （13：30～14：20）

I. 開 会

II. 総会議長選出

III. 議 事（予定）

(1) 令和 7 年度事業報告

(2) 次期代表幹事に関する件

(3) 令和 8 年度事業計画案

(4) 特別幹事の委嘱に関する件

IV. 閉 会

◆休  憩

◆記念講演会 （14：30～16：00）

講 師 独立行政法人 国際協力機構 特別顧問 北岡 伸一 氏

演 題 「トランプ革命と日本の役割」

4. 申込方法、委任状の提出について

 4 月 17 日（金）までに、会員専用ページよりご出席のご登録をお願いいたします。

https://area18.smp.ne.jp/area/p/pdsg6ohmjq6ldohre4/5iMTiI/login.html

 ご欠席および、記念講演会のみご出席の場合は、議決権行使の権限を委任していた

だきたく存じます。ご登録の住所にまもなくお届けするハガキ（委任状）にご署名

いただき、4 月 17 日（金）までにご投函ください。

 定時総会・記念講演会は会員限定の行事につき、代理出席はお断りしております。

 本年度は会場参加のみとし、当日の Web 配信は行いませんので、あらかじめご了

承ください。なお、記念講演会につきましては、後日アーカイブ配信を予定して

おります。

5. お問合せ先 中部経済同友会事務局 TEL：052-221-8901 E-mail：cace-seminar@cace.jp

以上

https://area18.smp.ne.jp/area/p/pdsg6ohmjq6ldohre4/5iMTiI/login.html

【ご著書】
『清沢洌―⽇⽶関係への洞察』（1987年中公新書）
『⽇⽶関係のリアリズム』（1991年中公叢書）
『国連の政治⼒学―⽇本はどこにいるのか』（2007年中公新書）
『⾃⺠党―政権党の38年』（2008年中公⽂庫）
『外交的思考』（2012年千倉書房）
『世界地図を読み直す―協⼒と均衡の地政学』（2019年新潮選書）
『明治維新の意味』（2020年新潮選書）
『覇権なき時代の世界地図』（2024年新潮選書）など多数

令和８年度 定時総会

記 念講演会
⽶国主導で進んできたグローバル化は⼤きな転換点を迎え、各国で保守化や内向き志向が強まるなど、国際情勢は不安定
さを増しています。
こうした時代において、⽇本は世界の中でどのような⽴ち位置にあり、これから何を考え、どの⽅向を⽬指すべきか。

― 講 師 ―
独⽴⾏政法⼈国際協⼒機構（JICA）特別顧問

北岡 伸⼀ ⽒

変化する国際秩序の構造と⽇本の役割について、これまでの外交・国際協⼒の
現場での経験を踏まえてお話しいただきます。
「多極化する世界で、⽇本⼈が⼤切にすべきこと」を考えていくための導⼊となる講演会です。これからの世界と⽇本を
⾒つめ直すための視座を得る機会となれば幸いです。

【ご略歴】
1948年、奈良県⽣まれ。
東京⼤学名誉教授。国際協⼒機構（JICA）特別顧問。
東京⼤学法学部卒業、同⼤学院法学政治学研究科博⼠課程修了（法学博⼠）。
⽴教⼤学教授、東京⼤学教授、国連⼤使（国連代表部次席代表）、国際⼤学学⻑、JICA理事⻑等を歴任。
2011年、紫綬褒章受章。

演題「トランプ⾰命と⽇本の役割」

多極化する世界で、⽇本⼈が⼤切にすべきこと

2026年 4⽉24⽇（⾦）
13：30〜14：20 定時総会
14：30〜16：00 記念講演会

エスパシオナゴヤキャッスル
２階 天守の間

※詳しくは定時総会の案内をご確認ください。

⽇時

場所